

AGROASEMEX, S.A.

INTRODUCCIÓN

Recursos Propios

Ingresos Institucionales (cifras en miles de pesos)					
Concepto	Ejercido 2014	2015		Variación Ejercido 2015 Vs.	
		Programa	Ejercido	2014	Programa
Primas	4,429,902.8	3,109,150.0	3,558,201.6	-19.7%	14.4%
Ingresos por Reaseguro	786,477.6	1,537,804.1	1,079,145.9	37.2%	-29.8%
Productos Financieros	119,285.6	166,793.8	199,544.2	67.3%	19.6%
Otros Ingresos	364,142.2	345,080.7	319,040.5	-12.4%	-7.5%
Total Ingresos	5,699,808.2	5,158,828.6	5,155,932.2	-9.5%	-0.1%

- Al cierre del ejercicio 2015, se registraron ingresos por 5,155,932.2 miles de pesos, cifra inferior en 0.1% a los programados y en 9.5% a los obtenidos en el año anterior:
- ◆ El total de ingresos por primas registrado fue de 3,558,201.6 miles de pesos, que se integra por 317,274.5 miles de pesos del cobro de primas de seguro catastrófico, 4,282.7 miles de pesos de seguro de daños MULTICAT, 994,609.3 miles de pesos de primas de seguro de daños FONDEN, 745,460.3 miles de pesos de reaseguro tomado a los fondos de aseguramiento, 1,493,000.0 miles de pesos del seguro de Rentas Vitalicias y 3,574.8 miles de pesos de seguro de vida.
 - ◆ Los ingresos por reaseguro registraron un incremento de 37.2% respecto a lo obtenido el año anterior, resultado de la recuperación de siniestros del reaseguro internacional, principalmente en el seguro de daños FONDEN.
 - ◆ Los productos financieros mostraron un incremento del 19.7% respecto del presupuesto programado y un 67.3% respecto de los obtenidos en el año anterior. El crecimiento fue resultado de una mayor masa de inversión y vencimientos de títulos de corto y mediano plazo en el periodo.
 - ◆ El rubro de otros ingresos registró un decremento 12.4% respecto al año anterior, debido principalmente a la disminución en el IVA generado por el cobro de primas del seguro de daños MULTICAT. En lo referente a los Ingresos por Administración de Programas, en el último trimestre de

CUENTA PÚBLICA 2015

2015 se recibieron 22,368.6 miles de pesos que corresponden al 4.75% por la administración de la ampliación de los recursos otorgados a AGROASEMEX en el segundo semestre del año (470,917.4).

Egresos Institucionales (cifras en miles de pesos)					
Concepto	Ejercido 2014	2015		Variación Ejercido 2015 Vs.	
		Programa	Ejercido	2014	Programa
Indemnizaciones	775,932.8	2,519,245.5	1,350,088.0	74.0%	-46.4%
<i>Seguro Directo</i>	529,494.4	1,735,139.0	1,079,854.6	103.9%	-37.8%
<i>Reaseguro Tomado</i>	246,438.4	784,106.5	270,233.4	9.7%	-65.5%
Egresos por Reaseguro	2,143,580.3	2,098,649.8	1,676,846.3	-21.8%	-20.1%
Gastos de Administración	271,040.3	298,644.2	255,711.6	-5.7%	-14.4%
Inversión Física	34.8	4,093.2	3,087.7	100.0%	-24.6%
Inversión Pública	29,615.3	24,660.2	24,553.5	-17.1%	-0.4%
Otros Egresos	219,784.7	202,745.6	162,956.9	-25.9%	-19.6%
Operaciones Ajenas	26,135.9	0.0	24,027.8	-8.1%	100.0%
Total Egresos	3,466,124.1	5,148,038.5	3,497,271.8	0.9%	-32.1%

- El total de egresos para el cuarto trimestre de 2015 fue de 3,497,271.8 miles de pesos, lo que representa una disminución del 32.1% en comparación al presupuesto autorizado y un incremento del 0.9% respecto al ejercido en 2014.
- ◆ El total del pago de indemnizaciones fue de 1,350,088.0 miles de pesos, integrados por 270,233.4 miles de pesos de reaseguro tomado, 311,102.8 miles de pesos por el pago de seguro catastrófico, 544,816.6 miles de pesos del seguro de daños FONDEN, 221,757.6 miles de pesos correspondientes al seguro de rentas vitalicias y 2,177.6 miles de pesos de pago del seguro de vida.
- ◆ En el rubro de egresos por reaseguro destaca la cesión de primas del seguro de daños FONDEN por 994,609.2 miles de pesos y el pago de primas cedidas catastrófico por 265,574.8 miles de pesos.

CUENTA PÚBLICA 2015

- ◆ Los gastos de administración tuvieron un menor gasto pagado de 14.4% con respecto a lo programado y de 5.7% con respecto al año anterior, resultado de la disminución en el rubro de Servicios Generales principalmente en lo referente a la contratación de servicios de informática.
- ◆ El total de otros egresos al cierre del ejercicio fue de 162,956.9 miles de pesos lo cual representó una reducción de 25.8% respecto al ejercicio 2014, derivado de la disminución en el pago de IVA por la emisión de primas del seguro de daños MULTICAT.

Recursos Fiscales

- Para el ejercicio fiscal 2014, la H. Cámara de Diputados aprobó 1,856,586.9 miles de pesos para cubrir la demanda por parte de los integrantes del Sistema Nacional de Aseguramiento al Medio Rural y continuar con las labores de fomento por encargo del gobierno federal para el desarrollo del seguro agropecuario. Este monto se modificó por ampliaciones y reducciones autorizadas por la Secretaría de Hacienda, y al final el total de recursos ejercidos fue de 2,300,409.9 miles de pesos.
- Con los recursos autorizados para el Programa de Subsidio a la Prima del Seguro Agropecuario, se estima que se apoyaron 2,749.7 miles de hectáreas y 169,388.2 miles de unidades-riesgo en el ramo ganadero, así como 358.5 miles de hectáreas con el Programa de Seguro para Contingencias Climatológicas. Asimismo, con los recursos autorizados para el Programa de Apoyo a Fondos de Aseguramiento Agropecuario se apoyaron a 266 Fondos de Aseguramiento y 15 Organismos Integradores